LEI Nº 6611/2012
DETERMINA A INSTALAÇÃO DE LAVATÓRIOS NA SEÇÃO DE HORTALIÇAS, BALCÃO DE CARNES E PEIXARIAS DOS MERCADOS, SUPERMERCADOS E HIPERMERCADOS LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1º - Os mercados, supermercados e hipermercados localizados no município instalarão lavatório constituído de pia, saboneteira com sabão líquido e toalheiro com toalhas de papel de alta absorvência na seção de hortaliças, balcão de carnes e peixaria, para uso de sua clientela durante o manuseio dos produtos dos locais mencionados.
Parágrafo único - A administração dos estabelecimentos citados no caput deste artigo deverá manter sempre a pia limpa e a saboneteira e o toalheiro abastecidos de seus itens respectivos.
Art. 2° - Os estabelecimentos mencionados no Art. 1º que não cumprirem o disposto nesta Lei, ficarão sujeitos ao pagamento de multa no valor de 200 (duzentas) UFCI’s (Unidades Fiscais de Cachoeiro de Itapemirim).
Parágrafo único – A cada mês que for constatado o não cumprimento do que determina esta Lei, será cobrada nova multa acrescida de cinqüenta por cento.
Art. 3° - Os responsáveis mencionados no Art. 1º terão prazo de 90 (noventa) dias para se adequarem ao fiel cumprimento desta Lei.
Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de março de 2012.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente